481-485*

481 FILIA : o. 482 NATA : o. 483 ILLA : Dane ; VELUD : sicut ; TEDAS : esset ; IUGALES : maritales. 485 -QUE : et ; HERENS : adherens ; CERVICE : capite ; LACERTIS : brachiis.

I 486-487

Rogabat Dane patrem suum quod virginitatem suam illi conservare obtineret. Peneus, respondens, dicebat : 'Tu vis esse casta et ego volo quod sis, quamvis forma pulcritudo tua repugnat tuo voto'. Fallitur Phebus per sortem quia dederat sortem utrum haberet an non. Viderat in sortem quod haberet et sic deceptus fuit.

486-489*

486 DA : concede ; PERPETUA : perempni ; GENITOR : o pater. 487 PATER : Iupiter. 488 ILLE : Peneus ; QUIDEM : certe ; OBSEQUITUR : obedit ; DECOR : pulcritudo ; OPTAS : cupis. 489 VETAT : prohibet ; REPUGNAT : contradicit.

476-480*tit.* Dane] Adame *ms.* | 486-487 Tu] cui *ms.* Phebus] Iupiter Phebus *ms.* | 488* cupis] capis *ms.*

I 468

La blessure de Phébus

I 476-480

Daphné fuit l'amour

Parce qu'elle suivait Diane dans ses travaux de chasse et dans sa troupe, et pareillement dans la chasteté.

I 481-482

Souvent le père suit le conseil de Pénéée à Daphné sa fille, que Phébus aima, alors que celle-ci considérait l'amour et le mariage comme un crime à cause de sa chasteté.

I 486-487

Daphné demandait à son père de lui permettre de conserver sa virginité. Pénéée lui répondait en disant : « Tu veux être chaste et je le veux aussi, quoique la beauté de ton corps s'oppose à ton vœu. » Phébus est trompé par l'oracle parce qu'il avait fait rendre un oracle pour savoir s'il posséderait Daphné ou non. Il avait vu dans l'oracle qu'il la posséderait, ainsi fut-il trompé.

I 490-496

Antiquitus moris erat quod, quando viatores ibant, ponebant ignem in sepibus, et, sicut sepes urebantur igne, sic Phebus urebatur amore.

490-497*

490 AMAT : Danem. 491 ORACULA : vaticinia; FALLUNT : decipiunt. 492 UTQUE : sicut et; DENTIS : remotis; ADOLENTUR : cremantur; ARISTIS : piscis. 493 ARDENT : cremantur; VIATOR : perceptor. 494 MINUS AMOVIT : non removit. 495 SIC DEUS : taliter; ABIIT : exiit. 496 URITUR : crematur; STERILEM : fructa; SPERANDO : in spe; NUTRIT : fovet. 497 SPECTAT : crevit.

I 498

Laudatio Danes a Phebo

Magis laudando urebatur et aspiciendo quia dicit Augustinus : « securum est mulierem non audire, securius non videre, securissimum non tangere ».

I 498-499

micantes / oculos] Quia oculi Danes resplendebant scintillando sicut stelle.

498-499*

498 SI : esset; VIDET : crevit ad modum ignis; MICANTES : splendentes. 499 SIDERIBUS : stellis; QUE : oscula.

I 500

non est vidisse satis] Non sufficiebat Phebo videre Danem, non oscula, quia vellet tangere libenter, si liceret.

500* SATIS : sufficit; -QUE : et.

I 501

LACERTOS : quasi 'latera cernentes', quia sunt partes lateribus iuncte, unde versus : « A cubito supra dimensio dicitur ulna. / Quodque premit cubitus, bene dicitur esse lacertus ». Hee partes iuncte dicuntur brachia vere. Dane fugiebat Phebum sequentem illam et non audiebat affectuosa verba illius.

501* -QUE : et; NUDOS : nudatos; LACERTOS : lateri circus.

490-496 viatores] viatoris *ms.* ponebant] quod ponebant *ms.* | 498*tit.* Laudatio] ladano *ms.* | 491* vaticinia ex vatinia *ms.* | 498 non²] num *ms.* | 501 affectuosa] effectuose *ms.*

I 490-496

Autrefois, quand des voyageurs étaient en chemin, ils avaient coutume de faire du feu dans les haies et, comme les haies se consumaient par le feu, ainsi Phébus se consumait d'amour.

I 498

Éloge de Daphné par Phébus

Il se consumait encore plus en faisant son éloge et en la regardant, c'est pourquoi Augustin dit : « C'est une sécurité de ne pas écouter une femme ; c'est une sécurité plus grande de ne pas en voir une ; c'est la plus grande des sécurités de n'en toucher aucune. »

I 498-499

micantes / oculos (« ses yeux brillants ») Parce que les yeux de Daphné resplendissaient en scintillant comme des étoiles.

I 500

non est vidisse satis (« ce n'est pas assez d'avoir vu ») Phébus ne se contentait pas de voir Daphné, de voir sa petite bouche, il toucherait volontiers, s'il le pouvait.

I 501

LACERTOS (« les muscles des bras ») : comme s'ils « cernaient latéralement¹⁴ » parce que les parties sont jointes latéralement, d'où les vers : « Depuis le coude la partie supérieure s'appelle le bras. Tout ce que le coude retient est nommé à bon droit “muscles du bras” ». Les parties qui sont jointes portent à juste titre le nom de « bras ». Daphné fuyait Phébus qui la poursuivait : elle n'entendait pas ses paroles affectueuses.

14 Le jeu de mots entre « *lacertos* » et « *latera cernentes* » est difficile à rendre en français, où il faut inverser l'ordre des deux mots.

I 502

SI QUA LATENT, MELIORA PUTAT : quia credebat Phebus quod secretae partes essent meliores quam pulcritudo ipsius.

502-503*

502 QUA : aliqua ; MELIORA : quam exteriora ; PUTAT : credit ; OCCIOR : cicior ; AURA : vento. 503 NEC : et non ; REVOCANTIS : dei iterum vocantis ; RESISTIT : stat.

I 504-505

NIMPHA : hec sunt verba Phebi vocantis Danem. SIC : sicut columbe fugiunt aquilam, sicut cerva fugit leonem, sicut omnia fugiunt suos hostes, sic fugiebat Dane Phebum.

504-505*

504 NIMPHA : o ; PRECOR : peto ; PENEIA : filia Penei. MANE : remane ; HOSTIS : ego. 505 NIMPHA : o ; MANE : re(mane) ; SIC : taliter ; AGNA LUPUM : fugit ; LEONEM : fugit.

I 506-507

Phebus significat sapientem, Dane sapientiam, quia multum oportet hominem laborare antequam habeat sapientiam, unde versus : « Montibus hec arbor sapienter virgo virescit / que, quamvis fugiat, victa labore, viret. / Est virgo Phebi sapientia facta corona / Laurus, quam cupida mente requirit homo ».

506* PENNA : ala. 507 HOSTESQUE : fugiunt omnia.

I 508

Probat Phebus quod non est hostis Danes dum dicit : 'ME MISERUM', unde, ut posset eam adipisci, dicit : 'ASPERA QUO PROPERAS (510)', et cetera.

508-511*

508 ME MISERUM : dico ; PRONA : supina ; -VE : vel. 509 CRURA : tua ; NOTENT : signent ; SENTES : spine ; ET : ve. 510 IN QUO PROPERAS : in quibus vadis ; MODERANCIUS : lentius ; ORO : precor. 511 CURRE : vade ; FUGAMQUE INHIBE : tuamque refrena ; MODERANTIUS : lentius.

503* vocantis] vocatos *ms.*

I 502

SI QUA LATENT, MELIORA PUTAT (« Si des parties sont cachées, il les pense plus belles ») : parce que Phébus croyait que les parties secrètes surpassaient sa beauté.

I 504-505

NIMPHA (« Ô nymphe ») : Ce sont les mots de Phébus appelant Daphné. SIC (« Ainsi ») : comme les colombes fuient l'aigle, comme le cerf fuit le lion, comme toute créature fuit ses ennemis, ainsi Daphné fuyait Phébus.

I 506-507

Phébus désigne le sage, Daphné la sagesse, parce que l'homme doit prendre beaucoup de peine avant d'atteindre la sagesse, d'où les vers : « Dans les montagnes verdit sagement cet arbre, la vierge, qui reste vigoureuse, malgré la fatigue de sa fuite qui finit par avoir raison d'elle. Cette vierge est la sagesse de Phébus devenue couronne, le laurier, que l'homme recherche avidement. »

I 508

Phébus donne la preuve qu'il n'est pas l'ennemi de Daphné quand il dit : 'ME MISERUM' (« Malheureux que je suis »), puis, pour pouvoir la rejoindre, il ajoute : ASPERA QUO PROPERAS (« ils sont pénibles, (les chemins) par où tu cours »), etc.

[f. 59r]

I 512-522

Laudatio Phebi

[1] CUI PLACEAS (512). Dicit Phebus : ‘Tu debes inquirere quis est qui te diligit, unde commendat se more amantis a parte nobilitatis, quia dicit se non esse ruricolam nec pastorem. Postea laudat se a parte diviciarum, dicendo quod CLAROS et TENEDOS et PATAREA erant sue iurisdictionis. [2] Preterea se laudat a parte dignitatis, dicendo quod ille erat lumen mundi. Preterea a parte artis, quia dicit quod optimus sagitator est et optimissime dicit, unde conqueritur quod amor non potest sanari per herbas et quod, quamvis aliis proficiat, sibi non potest prodesse, unde dicit : NEC PROSUNT (524).

512-516*

512 CUI : deo ; INQUIRE : investiga ; INCOLA MONTIS : cultor non sum, deus. 513 HIC : in hoc loco ; ARMENTA : boves ; GREGESVE : bidentes vel. 514 HORRIDUS : timendus ; TEMERARIA : o stulta. 515 FUGIAS : tu ; -QUE : que ; FUGIS : me ; DELPHICA TELLUS : Delphos insula. 516 ET CLAROS : illa insula ; TENEDOS : insula ; PATERA : ubi natus fuit beatus Nicholaus ; REGIA : aula ; SERVIT : mihi.

I 517

Laudat se Phebum a parte maximi generis dicendo : ‘IUPITER EST GENITOR’.

517-519*

517 GENITOR : pater ; -QUE : et. 518 -QUE : et ; PATET : eminent ; CARMINA : cantica ; NERVIS : cordis. 519 QUIDEM : certe ; NOSTRA : ablativus casus.

I 520

‘Quamvis sim bonus sagitator, tamen unus est melior ; tamen FECIT VULNERA IN PECTORE meo VACUO ab amore’.

520* CERCIOR : plus circa ; VACUO : vacante ; VULNERA : plagas.

512-522.1 ruricolam] ruricola *ms.* PATAREA] patria *ms.* | 512.2.2 erat] rat *ms.* optimissime] optimus me *ms.* | 512* non sum deus] deo non sum *ms.* | 520* CERCIOR *ex* CERCIO *ms.*

[f. 59r]

512-513

Éloge de Phébus

[1] CUI PLACEAS (« À qui tu plais »). Phébus dit : « Tu dois te demander qui est celui qui t'aime » et il se met en valeur du point de vue de la noblesse, en disant qu'il n'est ni un laboureur ni un berger. Puis il se loue du point de vue des richesses, en disant que CLAROS ET TENEDOS ET PATAREA (« Claros, Ténédos et Patera ») lui appartiennent. [2] Ensuite il fait sa propre louange du point de vue de la dignité, en disant qu'il est la lumière du monde ; ensuite du point de vue de son art, parce qu'il dit qu'il est le meilleur archer, et il le dit de façon excellente. Puis il se plaint de ne pouvoir soigner l'amour par les plantes, et de ne pouvoir se rendre service à lui-même, alors qu'il est utile aux autres, c'est pourquoi il dit : NEC PROSUNT (« Ne me servent pas »).

516 PATERA : là où naquit saint Nicolas.

I 517

Phébus se loue du point de vue de la noblesse de sa naissance en disant : 'IUPITER EST GENITOR' (« Jupiter est mon père »).

I 520

« Bien que je sois un bon archer, il y a un qui pourtant est meilleur que moi, un qui pourtant a fait une blessure dans mon cœur que l'amour n'occupait pas. »

I 521-523

Quia medicine inventor dicitur Phebus propter sui sapientiam, aliquis posset dicere : ‘Tu habes potestatem herbarum ; quare non te salvas ?’ Respondit Phebus : ‘HEU MIHI’ (523), et cetera.

521-524*

521 INVENTUM : inveni medicinam ; OPIFERQUE : auxiliator et ; ORBEM : mundum. 522 SUBIECTA : subdita. 523 QUOD NULLIS : non ulis ; SANABILIS : sanandus. 524 NEC PROSUNT : et proficiunt ; DOMINO : mihi ; PROSUNT : proficiunt.

I 525-542

Fuga Danes

[1] PLURA (525) : dictum fuit superius quomodo Phebus laudavit a quatuor, scilicet a nobilitate generis, a divitiis, a potestate, a sapientia. Ille, accensus amore Danes, rogabat eam ut precibus suis acquiesceret. Illa, timens decipi audiendo sermones suos, fugit eum, sed etiam verba eius imperfecta reliquit, quia in sermonibus multe implicantur fallacie. [2] Postea, videns quod manus eius evadere non posset, fecit invocationem deis marinis quod eam immutarent, et mutata fuit in laurum, scilicet in viriditatem. [3] Moraliter tangitur superius, et sic per Danem intelligimus virgines, quia, sicut laurus semper viret, ita virginitas semper viret, et, sicut Dane amavit deos marinos exorando illos, sic virgines amant frigiditatem, non estuationem, verbis contactus neque carnis ; et sic est rei veritas.

I 525-530

Peneia, filia Penei regis, fugit Phebum loquutum plurima quam dixerat, et fugiendo visa fuit a Phebo decens. Quia propter laborem et estuationem sanguis commovetur, com venti obvii illam denudarent et crines suos retro pellerent et com hoc videret, Phebus noluit plus illam consequi imprecando, sed currendo.

523* SANABILIS] SANABIS *ms.* | 524* NEC] NE *ms.* | 525-530 nota *add. m.s. eadem manus* laborem] labore *ms.* obvii] ovii *ms.*

I 521-523

Parce que Phébus est considéré comme l'inventeur de la médecine à cause de sa sagesse, on pourrait dire : « Tu connais la puissance des herbes, pourquoi ne te sauves-tu pas ? » Phébus répond : 'HEU MIHI' (« Hélas, pauvre de moi »), etc. »

I 525-542

La fuite de Daphné

[1] PLURA (« plus ») : il a été dit plus haut comment Phébus se loue de quatre points de vue : la noblesse de sa naissance, les richesses, le pouvoir, la sagesse. Celui-ci, enflammé d'amour pour Daphné, lui demandait d'accéder à ses prières. Elle, craignant d'être trompée si elle écoutait ses discours, le fuit, mais ne lui permet même pas de finir de parler, [2] parce que bien des tromperies sont mêlées aux discours. Voyant ensuite qu'elle ne pourrait éviter qu'il ne mît la main sur elle, elle supplia les dieux marins de la métamorphoser, et elle fut changée en laurier, qui signifie la virginité. [3] Le sens moral est supérieur, et par Daphné nous comprenons les vierges parce que, comme le laurier est toujours vert, ainsi la virginité reste verte, et, comme Daphné aima les dieux marins puisqu'elle leur adressa sa prière, ainsi les vierges aiment le froid et non le chaud, le contact par les mots et non celui de la chair ; telle est la vérité.

I 525-530

Pénéia, la fille du roi Pénée, fuit Phébus qui allait lui dire plus de choses qu'il ne lui avait dites, et comme elle fuyait, Phébus la trouva belle, parce que l'effort et la chaleur lui remuaient le sang, tandis que les vents contraires la dénudaient et poussaient ses cheveux vers l'arrière : voyant cela, Phébus ne voulut plus la poursuivre par ses prières, mais la poursuivit en courant.

525-532*

525 PLURA : ubera ; LOQUTURUM : dicturum ; PENEIA : Dane ; CURSU : vel passu. 526 -QUE : et ; IPSO : deo ; RELINQUIT : desinit. 527 TUNC QUOQUE : in fugiendo certe ; DECENS : fuit pulchra. 528 OBVIAQUE : contraria et. 529 IMPEXOS : non ornatos ; AURA : ventus. 530 FUGA : per fugam ; ENIM : quia ; SUSTINET : vult. 531 BLANDICIAS : preces blandientes ; DEUS : Phebus ; UTQUE : sicut et. 532 AMOR : cupido ; ADMISSO : celeri ; VESTIGIA : Danes ; PASSU : vel gressu vel cursu.

I 533-539

Facit actor comparationem Dane fugientis et Phebi consequentis ad canem et leporem, quia, sicut lepus spe salutis fugit et canis spe prede petit, ita Dane fugiebat et Phebus sequebatur : GALLICUS (533) dicit, quia in Gallia sunt optimi canes et similiter venatores.

533-534*

533 UT : sicut ; LEPOREM : animal illud ; GALLICUS ARVO : Francia campo. 534 VIDIT : canis ; ILLE : lepus ; SALUTEM : petit.

I 535

Unde versus : « Spes est que capiat, spes est que fallit amantem ». 535* ALTER : lepus ; AMBIGUO : dubio ; AN : utrum ; DEPRENSUS : captus.

I 536

Quia Cupido depingitur alatus propter velocitatem motuum et cogitationem amantium.

536-544*

536 ERIPITUR : substrahitur. 537 ALTER : canis ; INHESURO : capturo ; TENERE : leporem. 538 SPERAT : putat ; VESTIGIA : leporis ; ROSTRO : ore. 539 SIC : taliter ; DEUS : Phebus ; VIRGO : da ; HIC : Phebus ; ILLA : Dane ; celus est. 540 PENNIS : stimulis ; AMORIS : cupidinis. 541 OCCIOR : cicior ; FUGACIS : fugientis. 542 EMINET : astat ; CRINEM : capillos ; CERVICIBUS : capite. 543 ASSUMPTIS : consumpsit ; ILLA : Dane ; CITEQUE : veloci et. 544 (544a T) VICTA : superata ; SPECTANS : cernens ; PENEIDOS : patris sui.

544* VICTA *ex VITA ms.*

I 533-539

L'auteur compare Daphné qui fuit et Phébus qui la poursuit au chien et au lièvre parce que, comme le lièvre fuit en espérant se sauver et que le chien cherche à l'atteindre en espérant une proie, ainsi Daphné fuyait et Phébus la suivait. *GALLICUS* (« Gaulois »), dit-il, parce qu'en Gaule il y a de très bons chiens et pareillement de très bons chasseurs.

I 535

D'où le vers : « Son espoir à lui est de l'attraper, son espoir à elle est d'échapper à l'amant ».